UNIVERZITA KARLOVA

Filozofická fakulta

Katedra psychologie

BAKALÁŘSKÁ PRÁCE

Cristina Rizzi

Hate crimes v kyberprostoru

Hate crimes in cyberspace

Praha 2018

Vedoucí práce: PhDr. Hedvika Boukalová, Ph.D.

Chtěla bych moc poděkovat vedoucí této práce paní PhDr. Hedvice Boukalové, Ph.D. za trpělivost, kterou se mnou měla a za její cenné rady. Dále bych chtěla poděkovat své rodině, která mi byla velkou oporou.

Prohlášení

Prohlašuji, že jsem bakalářskou práci vypracovala samostatně, že jsem řádně citovala všechny použité prameny a literaturu a že práce nebyla využita v rámci jiného vysokoškolského studia či k získání jiného nebo stejného titulu.

V Praze dne 30.7.2018

.....

Cristina Rizzi

Abstrakt

Bakalářská práce se věnuje fenoménu hate crimes v kyberprostoru. V první řadě mapuje jeho možné výklady a uvádí názory jednotlivých autorů. Dále se práce věnuje popisu kyberprostoru a kyberkriminality. Uvádí také jednotlivé druhy a typy hate crimes v kyberprostoru. V posledních kapitolách se práce věnuje pachatelům a obětem hate crimes. Za cíl si práce klade zmapovat tato témata.

Návrh výzkumu se týká obětí hate crimes. Jedná se o kvantitativní výzkum a jeho cílem je zjistit, zda existuje rozdíl mezi psychickými dopady trestného činu na oběti, které zažily útok v kyberprostoru a na oběti, které zažily útok mimo kyberprostor.

Klíčová slova

hate crimes, kyberprostor, kyberzločin, oběti

Abstract

The bachelor thesis concentrates on the phenomenon called hate crimes in cyberspace. In the first place thesis maps possible interpretation of this phenomenon and presents various opinions of authors. Furthermore, thesis concentrates on the description of cyberspace and cybercrime. It also lists types of hate crimes in cyberspace. In the last chapters thesis concentrates on perpetrators and victims of hate crimes in cyberspace. The aim of this thesis is to map all these topics.

Proposal of the practical part is focused on the victims of hate crimes in cyberspace. The research is quantitative and aim to find out if there is a difference between psychological effects of the hate crime on victims who have suffered cyber attacks and the victims who have experienced attack in real life.

Keywords

hate crimes, cyberspace, cybercrime, victims

Obsah

Úvod 6
Literárně přehledová část..... 8
1. Pojem hate crime 8
1.1 Vymezení pojmu 8
1.2 Hate crimes a právo v České republice 10
2. Kyberprostor a kyberkriminalita 12
2.1 Vymezení pojmu kyberprostor 12
2.2 Kyberkriminalita..... 13
2.2.1 Psychologické aspekty útoků na internetu..... 14
2.3 Specifika komunikace v kyberprostoru 16
3. Hate crimes v kyberprostoru..... 18
3.1 Specifické znaky hate crimes v kyberprostoru 18
3.2 Druhy a formy hate crimes v kyberprostoru..... 19
3.3 Pachatelé hate crimes v kyberprostoru 21
3.3.1 Typy pachatelů 23
3.4 Oběti hate crimes v kyberprostoru..... 26
3.4.1 Dopady trestného činu v kyberprostoru na oběti..... 28
Návrh výzkumného projektu 31
4. Cíle výzkumu..... 31
5. Design výzkumného projektu..... 32
6. Výzkumný soubor 32
7. Výzkumné metody..... 33
8. Způsob zpracování dat..... 35
9. Etika navrhovaného výzkumu 35
10. Diskuse 35

Závěr..... 37
Seznam použité literatury 38
Seznam obrázků..... 43
Seznam tabulek..... 44
Seznam zkratk..... 45
Příloha 1..... I

Úvod

V této bakalářské práci se zabývám hate crimes v kyberprostoru. Jedná se o násilí, které je velmi specifické. Pachatelé si své oběti vybírají na základě jejich nezměnitelných charakteristik jako je například barva kůže nebo sexuální orientace. V posledních letech můžeme zaznamenat velký nárůst tohoto násilí také v kyberprostoru. Pachatelé v kyberprostoru na své oběti útočí prostřednictvím technologií. Jsou to např. útoky na sociálních sítí nebo na různých webových stránkách.

Literárně přehledová část je rozdělena na tři větší kapitoly. První kapitola se věnuje samotnému pojmu hate crime. Je důležité si tento pojem vymežit a ukázat, jak jednotliví autoři hate crime chápou. Neexistuje totiž jednotná definice tohoto pojmu a překlady se liší mezi jednotlivými státy. V kapitole se také krátce věnuji překladu pojmu hate crime. Další podkapitolou je hate crimes a právo u nás v České republice. Tuto kapitolu považuji za důležitou, jelikož přispívá k lepšímu vymezení pojmu hate crime. Je také důležitá proto, abychom věděli, jaké možnosti pomoci mají oběti hate crime.

Druhá kapitola popisuje kyberprostor. Je důležité si tento pojem vymežit, abychom věděli, kde se hate crimes v kyberprostoru odehrávají. Jelikož jde o trestné činy, zařadila jsem sem také podkapitolu o kyberkriminalitě. V této kapitole se také zabývám psychologickými aspekty útoků na internetu, jelikož jsou odlišné od útoků v reálném světě. Další podkapitolou je komunikace v kyberprostoru. Tato podkapitola popisuje pozitiva a negativa takovéto komunikace.

Poslední kapitolou jsou samotné hate crimes v kyberprostoru. Nejprve se zaměřuji na specifické znaky hate crime a kromě jiného také popisuji obtížnost určení hate crime v kyberprostoru. Další kapitola je zaměřena na druhy hate crime v kyberprostoru. Jedná se především o cyberhate, vyhrožování a vydírání a obtěžování. Rozdělují také hate crimes podle toho, na kterou skupinu pachatelé útočí. Zaměřuji se na činy spáchané na základě rasy, národnosti, etnické příslušnosti, náboženského vyznání, sexuální orientace, politického přesvědčení a postižení. Další podkapitolou jsou pachatelé hate crimes v kyberprostoru. Popisují jejich specifika a jejich motivaci, zaměřuji se také na typy pachatelů a popisují jejich typologii. Část této kapitoly je také věnovaná skupinovým hate crime. Hate crime skupiny na internetu se označují jako cyber mobs. Poslední podkapitolu věnuji obětem. Popisují jejich viktimizaci a symboliku hate crime. Část je také věnována dopadům trestného činu na oběti.

Návrh výzkumu se věnuje obětem tohoto trestného činu. Výzkum je kvantitativní a jeho cílem je zjistit, zda existuje rozdíl mezi psychickými dopady trestného činu na oběti, které zažily útok v kyberprostoru a na oběti, které zažily útok mimo kyberprostor.

Autorka této práce využila jak zahraniční, tak české zdroje. Je použita jedna sekundární citace, a to z toho důvodu, že daný článek byl v ruském jazyce. V práci je citováno podle normy APA (2010).

Literárně přehledová část

1. Pojem hate crime

1.1 Vymezení pojmu

Činy motivované nenávisí nejsou novým konceptem, stačí se podívat například do 60. let 19. století a vznik Ku Klux Klanu nebo například do 90. let 19. století, kde můžeme pozorovat vlny rasismu a diskriminace vůči imigrantům do USA. Samotný pojem hate crime však vznikl mnohem později a to v 70. letech 20. století v USA a poté se rozšířil i do dalších zemí. V České republice se tento pojem objevil v polovině 80. let minulého století (Mareš, 2011; Matoušková, 2013).

Definice hate crimes však není jednotná, liší se například i mezi jednotlivými státy USA. V Oregonu hate crimes zahrnují oběti, které byly napadeny na základě fyzického nebo mentální handicapu, kdežto například stát New Jersey takové oběti do hate crimes nezařazuje. Každý stát se tedy snaží o vlastní definici, která odráží problematické aspekty státu. Pojem hate crimes můžeme vnímat jako dynamickou oblast, která se neustále vyvíjí a postihuje aktuální problémy (Boeckmann & Turpin-Petrosino, 2002; Perry, 2001).

Primárně koncept vznikl, aby pokryl trestné činy, které jsou motivované rasovou, národní nebo etnickou nenávisí. Nyní se však rozšířil i na další oblasti např. sexuální orientace, genderová příslušnost nebo věk (Mareš, 2011). Mezi obecně přijímanou definici patří definice, kterou poskytla Kancelář pro demokratické instituce a lidská práva (ODIHR). Tato organizace spadá pod OBSE, což je mezinárodní bezpečnostní organizace. Hate crimes jsou tedy podle této organizace: *„Jakékoliv trestné činy, jak proti osobám, tak i majetku, u kterého bylo na oběti nebo cíle tohoto činu

[…]


V úvodu dotazníku považuji také za nutné krátce zmínit, čeho se výzkum týká.

Na konci dotazníku bude kontakt na organizace, které se zabývají pomocí obětem trestných činů z nenávisti (Bílý kruh bezpečí, In IUSTIA). Oběti tak budou mít možnost tyto organizace kontaktovat a poradit se. Dále na konci dotazníku bude uveden e-mail, na který budou moct oběti posílat své dotazy, týkající se výzkumu.

10. Diskuse

V této kapitole se pokusím shrnout úskalí a mezery jak literárně přehledové části, tak návrhu výzkumu bakalářské práce.

Už v samotném úvodu je zmiňováno, že není jednotná definice hate crime. Taková to nejednotnost pak může vést k tomu, že nevíme, co si jaký autor pod tímto pojmem přesně představuje. Úskalí také vidím v překladech hate crime do českého jazyka. Často jsem

v práci používala výraz „trestný čin z nenávisti“, jelikož mi přijde, že se nejvíce používá a lidé mají povědomí o této terminologii. V literárně přehledové části jsme si mohli všimnout, že někteří autoři tento překlad neschvalují, kvůli jeho nedostatečnému postihnutí pojmu hate crime.

Přestože se jedná o práci psanou na Katedře psychologie nemohla jsem se vyhnout krátké kapitole o postihnutí pachatele a o právu obětí. Tuto kapitolu vnímám jako důležitou a doplňující ke kapitole o vymezení pojmu hate crime. Kapitola nám pomohla osvětlit, jak hate crime vnímá právo a jakou mají podporu oběti těchto trestných činů.

Dalším úskalím této části vnímám to, že by se dalo v kapitole o kyberkriminalitě postihnout více trestných činů. Práci jsem se snažila však cílit jen na hate crimes.

Nejtěžší na zpracování pro mě byla poslední kapitola hate crimes v kyberprostoru. Snažila jsem se postihnout problematiku z různých úhlů pohledu, ale věřím, že by se dala doplnit o další podkapitoly např. jak na hate crimes v kyberprostoru nahlíží společnost. Celkově jsem při zpracování této kapitoly měla problémy se zdroji. Spousta zdrojů pojednává jen o hate crimes v reálném světě a nezmiňuje se o těch v kyberprostoru. U typologie pachatelů jsem proto uvedla také typologii pachatelů z reálného světa.

Návrh výzkumu má mnohá úskalí. Jako hlavní problém vnímám to, že nevíme, zda je respondent opravdu obětí hate crime. Tento fakt jsem se snažila ošetřit informací o tom, co je hate crime, a které činy do tohoto tématu spadají. Bohužel však respondenti nemusí číst pozorně a odkliknout, že informaci přečetli.

Dalším úskalím je distribuce dotazníku. Jelikož před námi proband nesedí nevíme, kdo přesně dotazník vyplňuje, zda jej vyplňuje sám a v jakém prostředí. Může mít kolem sebe rušivé elementy, které naruší vyplňování dotazníku. Nevíme také zda správně pochopil definici hate crime.

Jako problém se při uskutečnění návrhu výzkumu ukáže také počet respondentů. Obávám se, že nebude dostatek respondentů, tak aby se splnily požadavky reprezentativnosti vzorku.

Dále se také může ukázat, že navržené otázky jsou špatně položené a nezjišťují psychický dopad trestného činu, tudíž znemožňují pokračovat dále ve výzkumu a porovnat dvě skupiny.

Závěr

Tato práce se zabývala hate crimes v kyberprostoru. Nejdříve jsem tento pojem vymezila a poukázala na možnosti různého překladu tohoto pojmu i do českého jazyka. Zmíněn byl také problém nejasné definice tohoto pojmu. Různí autoři používají různé překlady. Dále jsem také zmínila, jak si hate crimes stojí v právním systému České republiky. V této kapitole jsem především popisovala, co stojí v trestním zákoníku a také jsem popisovala, jaké mají oběti možnosti díky docela novému zákonu o obětech trestných činů.

V další části práce jsem se věnovala kyberprostoru a kyberkriminalitě. Snažila jsem se o vymezení pojmu kyberprostor. Jedná se o virtuální svět, kde kromě jiného může také docházet ke kyberkriminalitě. Dále jsem se pokusila zmapovat psychologické aspekty útoků na internetu. Popisovala jsem především anonymitu, skupinovou dynamiku a deindividuaci. Zabývala jsem se také specifickou komunikací v kyberprostoru. V této kapitole jsem představila pozitiva a negativa takovéto komunikace.

Poslední kapitolou v literárně přehledové části jsou samotné hate crimes v kyberprostoru. Uvedla jsem jejich specifické znaky, jako je např. obtížné určení pachatele nebo symbolika činu. Popsala jsem také druhy hate crimes jako je např. cyberhate a obtěžování. Zabývala jsem se také různými skupinami obětí. Předposlední kapitola se věnuje typům pachatelů. Zmínila jsem jejich motivaci a popsala typologii pachatelů. Poslední kapitola je věnována obětem. Popisovala jsem také dopady trestného činu v kyberprostoru na oběti.

V poslední kapitole práce je návrh výzkumu, který se týká obětí trestných činů. Návrh výzkumu si klade za cíl zjistit, zda existují rozdíly psychickými dopady trestného činu na oběti, které zažily útok v kyberprostoru a na oběti, které zažily útok mimo kyberprostor.

Práce se pokusila shrnout poznatky o tomto tématu jak ze zahraniční, tak z české literatury. Hate crimes v kyberprostoru jsou čím dál častějším jevem, a proto je důležité o něm informovat společnost. Už jen kvůli silným dopadům těchto trestných činů na oběti.
