FF UK v Praze, katedra psychologie
Posudek bakalářské práce

Jméno autora práce: Cristina Rizzi
Název bakalářské práce: Hate crimes v kyberprostoru
Vedoucí: Hedvika Boukalová

Obsahová hlediska práce

1 2 3 4
Cíle práce: uvedeny jasně – nejasné, neuvedeny X
Soulad obsahu s názvem: ano – částečně X
Členění kapitol: logické členění – nevhodné strukturování X
Postiženy relevantní aspekty problému: jednoznačně – spíše ne X
Stanovené cíle: splněny – nesplněny X

Úroveň návrhu projektu

1 2 3 4
Problém: jasně vymezen – nejasné vymezení X
Projekt: analyzován ve vztahu ke klíčovým pojmům – zabývá se jinou problematikou X
Metodologie práce: Vhodně zvolená – zcela nevhodně zvolená X
Propojení literární přehledové části s návrhem projektu: organické, projekt logicky navazuje na 1. část – obě části jsou nesourodé X

Formální hlediska práce

1 2 3 4
Jazyková a stylistická úroveň: práce je čtivá, použití jazyka přiměřené – nevyhovuje X
Formální úprava práce: odpovídá požadavkům – zahrnuje množství formálních chyb X
Grafická úprava: vyhovuje – nevyhovuje X
Množství využitých literárních zdrojů: dostatečné – nedostatečné X
Aktuálnost literárních zdrojů: vesměs z posledních let – zdroje značně zastaralé X
Využití cizojazyčných zdrojů: dostačující – minimální X
Odkazy v textu: vcelku odpovídají standardům – chybně uváděné odkazy X
Seznam literatury: kompletní, bez větších chyb – nekompletní, s množstvím chyb X

Otázky, podněty k obhajobě: Jaký měla autorka důvod pro omezení vzorku věkem 18 let?

Specifické připomínky (vše podstatné, co se nevešlo do výše uvedených bodů):

Autorka adekvátně vymezuje pojmy, což u zvolené problematiky není snadný úkol z hlediska překryvů některých právních, sociologických a psychologických vymezení. Doporučila bych ještě zdůraznit, že jednání, i když je nazýváno „crime“ nebo trestným činem či násilím, vždy nemusí mít tuto intenzitu. Kapitulu týkající se specifik komunikace v kyberprostoru vnímám jako obecnější, než kapitolu o útocích na internetu a kyberkriminalitě a proto bych ji navrhovala předřadit.

Pěkně je zpracována kapitola o formách útoků z nenávisli v kyberprostoru, jejich pachatelích a obětech. Navrhovala bych však opatrněji uvádět (jinak důležité charakteristiky) dopadů hatecrimes v kyberprostoru na oběti – někde formulace jako by implikovaly, že takto to oběti určitě pociťují. Nicméně autorka v závěru této kapitoly pak korektně uvádí, že vnímání útoků oběti je velmi individuální.

Otázky, s jejichž pomocí se autorka rozhodla šetření provést (dotazník) jsou uvedeny, ot. 6 a 12 se opakují doslovně, což pravděpodobně nebylo záměrem. Navrhovala bych možná spíše nechat respondenty popsat útok, který proběhl tak, aby jej autorka pak sama mohla klasifikovat – zda jde o hatecrime, v jakém prostředí a možná mohla ještě dále pracovat s dělením těchto činů.

Domnívám se, že v diskusi se ještě mohlo objevit více aspektů, které by do výzkumu mohly vstoupit – např. zamyšlení nad překryvem obou skupin, či nad vlivem doby uplynulé od útoku, nad péčí, kterou třeba některé oběti po útoku vyhledaly – toto by mohly být vlivy, které by do šetření mohly vstoupit.

Celkové hodnocení práce (slovně, s jasným /ne/doporučením k obhajobě):

Práce dle mého názoru splňuje požadavky kladené na bakalářské práce na katedře psychologie FF UK v Praze a já ji doporučuji k obhajobě.

Návrh klasifikace: výborně

V Praze dne 29. 8. 2018

podpis